Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 691/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 28 de novembro de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 267, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Rutinaldo Bastos, junto ao presente estou
encaminhando a essa E. Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria
de Administração.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

mente,

TIAGO RODRIGU S C VANTES
Prefeito Mu

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

pai

23 II 1010,23

eø Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.

PREFEITURA DE ITANHAÉM

ITANHAEM
PREFE ITURA

Memorando

N" 257/2023

ESTÂNCIA BALNEÁRIAIESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

Itanhaém, 21 de novembro de 2023.

De: Secretaria de Administração. Sr. Gilberto Andriguetto Júnior

Para: Sec. de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

Senhor Secretário

Em atendimento ao requerimento n° 267/2023, serve o presente para informar o

quanto segue:

- Item 01: O pagamento do Adicional de Sexta-parte é realizado de acordo com a
Lei Municipal n° 3.055/2004.

- Item 02: O servidor terá direito ao recebimento da sexta-parte da referência
correspondente ao seu cargo após 20 (vinte) anos de seu efetivo exercício, como
adicional, nos termos do artigo n°68 da Lei Municipal n° 3.055/2004.

-Item 03: Atualmente, são 404 (quatrocentos e quatro) servidores que fazem jus

ao adicional de sexta-parte, representando o valor total de R$ 322.811,02 em folha de
pagamento (Competência 11/2023).

-Item 04: Atualmente, são 347 (trezentos e quarenta e sete) servidores que fazem

jus ao adicional de sexta-parte, nos termos do artigo n° 68 da Lei Municipal n°

3.055/2004, representando o valor total de R$257.315,10 em folha de
pagamento(Competência 11/2023).

-Item 05: Há servidores que recebem a sexta-parte com o acréscimo de outras
verbas remuneratórias ou dos vencimentos, de acordo com decisões judiciais individuais.
O beneficio de sexta-parte é discriminado em folha de pagamento na seguinte forma:

Eventos 54 SEXTA-PARTE  e 221 — SEXTA PARTE (CC)  - o adicional de
sexta- parte é calculado sobre todos os vencimentos ( de natureza permanente); Evento
226 SEXTA-PARTE (VENCIMENTOS) — o adicional de sexta-parte é calculado sobre
todos os vencimentos (de natureza permanente), excluindo-se o Adicional por tempo de
serviço; Evento 243 SEXTA-PARTE (JUD-1) — o adicional de sexta-parte é calculado
somente com as incorporações de décimos. Informo ainda que os eventos 191, 226 e 243
foram implementados por meio de Decisão Judicial Individual. O pagamento do
Adicional de Sexta Parte só tem variação quando o servidor tem reajuste salarial, ou
progressão funcional.

Av. Washington Luiz, 75 1 Centro 1 CEP: 11740-000 1 Itanhaém/SP 1 Telefone (13) 3421.1661
www.itanhaem.sp.gov.br1 administracaoQitanhaem.sp.gov.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secr
Secreta

IIPN4 o wit

ITANHAEM
PREFE I TURA

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA I ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

-Item 06: O pagamento do adicional de sexta-parte ocorre em folha de pagamento
do servidor sendo discriminado pelo evento informado no item 5.

Aten

erto n
tá

de

te,

gu s iúnior
o Mu ic pai
Administração

Av. Washington Luiz, 751 Centro 10EP: 11740-0001 Itanhaém/SP 1 Telefone (13) 3421.1661
www.itanhaem.sp.gov.br 1 administracao(aitanhaem.sp.gov.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-05T14:16:14-0300